



# 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月1日

上場会社名 東テック株式会社

上場取引所 東

コード番号 9960 URL <https://www.totech.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 克己

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長 (氏名) 金井 俊和

TEL 03-6632-7000

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	63,721	15.7	3,616	37.5	4,078	37.7	2,662	38.9
2023年3月期第2四半期	55,095	13.0	2,630	15.2	2,961	16.7	1,917	17.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,945百万円 (64.3%) 2023年3月期第2四半期 2,400百万円 (6.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	194.34	
2023年3月期第2四半期	140.17	

(注)2023年3月期第3四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年3月期第2四半期に係る数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	95,072	47,934	50.4	3,496.58
2023年3月期	92,058	45,492	49.4	3,323.65

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 47,934百万円 2023年3月期 45,492百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		49.00		113.00	162.00
2024年3月期		61.00			
2024年3月期(予想)				121.00	182.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	6.6	8,800	13.8	9,300	13.8	6,200	18.5	452.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	13,988,000 株	2023年3月期	13,988,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	278,966 株	2023年3月期	300,466 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	13,701,005 株	2023年3月期2Q	13,677,494 株

(注)期末自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2024年3月期2Q 58,900株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2024年3月期2Q 63,157株)を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は2023年11月1日(水)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・設備投資・生産・個人消費等の各面で緩やかな持ち直しが続きましたが、一方で円安・インフレの進行とエネルギー価格高止まりによるコスト上昇が懸念され、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く建設業界におきましては、安定的な公共投資に加え民間設備投資も需要が旺盛であるものの、慢性的な建設労働者不足による労務費の高騰や建設資材の高止まり等も影響し、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下で、当社グループでは、中期経営計画に掲げている「人にここちよい」企業グループの実現を目指し、人財への投資・ESG経営・コア事業の強化・海外事業の拡大により社会的価値及び経済的価値の創造を図るべく各種施策を実行しております。中期経営計画で掲げた数値目標（2025年度売上高1,500億円、経常利益100億円等）の達成に向け、引き続き戦略的な経営を行ってまいります。

中期3か年経営計画における初年度の当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高は、良好な受注環境を背景に特に工事セグメントにて順調に売上が伸長し、63,721百万円(前年同期比15.7%増)となりました。利益面につきましては、売上高の増加に比例した順調な売上総利益が計上されたことにより、給与水準の引き上げ（ベースアップ）を実行した上で、営業利益は3,616百万円(前年同期比37.5%増)となりました。またこれに伴い、経常利益は4,078百万円(前年同期比37.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,662百万円(前年同期比38.9%増)となりました。

なお、当社グループは売上高が第4四半期連結会計期間に集中する傾向があり、業績には季節的変動があります。

#### <商品販売事業>

商品販売事業におきましては、空調機器、制御機器、設備機器を中心とした機器販売と、販売した機器のスポットメンテナンスや保守を行っております。売上高は39,711百万円(前年同期比9.7%増)、売上総利益は8,231百万円(前年同期比7.2%増)となりました。

#### <工事業業>

工事業業におきましては、計装工事、管工事はか各種工事の設計・施工と、施工工事に対するスポットメンテナンスや保守を行っております。売上高は25,021百万円(前年同期比26.0%増)、売上総利益は7,165百万円(前年同期比20.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて3,014百万円増加し95,072百万円となりました。これは、現金及び預金や電子記録債権の増加による流動資産の増加1,315百万円、保有有価証券の時価上昇等による投資その他の資産の増加1,199百万円及び建設仮勘定が829百万円増加したことが主な要因です。

#### (負債の状況)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて572百万円増加し47,138百万円となりました。これは支払手形及び買掛金や電子記録債務の減少1,905百万円に加え、賞与の支給に伴う賞与引当金の減少1,027百万円、さらに、未払法人税等が748百万円減少した一方で、有利子負債が2,733百万円、その他流動負債が909百万円、繰延税金負債が578百万円それぞれ増加したことが主な要因です。

#### (純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2,442百万円増加し47,934百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上から配当金の支払等を差し引いた利益剰余金の純増1,107百万円、保有有価証券の時価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加884百万円及び為替相場の変動により為替換算調整勘定が405百万円増加したことが主な要因です。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は50.4%となり、前連結会計年度末に比べ1.0%上昇しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年6月30日に公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,052	7,421
受取手形、売掛金及び契約資産	29,412	28,297
電子記録債権	7,976	8,954
棚卸資産	4,424	4,764
未収入金	1,917	1,557
その他	371	436
貸倒引当金	△51	△12
流動資産合計	50,103	51,418
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,489	12,657
土地	8,755	8,842
リース資産	1,125	1,163
建設仮勘定	1,948	2,778
その他	1,058	1,115
減価償却累計額	△4,738	△5,034
有形固定資産合計	20,639	21,521
無形固定資産		
のれん	1,633	1,451
ソフトウェア	1,462	1,199
ソフトウェア仮勘定	69	151
その他	1,153	1,133
無形固定資産合計	4,318	3,936
投資その他の資産		
投資有価証券	12,655	13,945
繰延税金資産	449	246
退職給付に係る資産	277	308
その他	3,690	3,771
貸倒引当金	△76	△76
投資その他の資産合計	16,996	18,195
固定資産合計	41,955	43,653
資産合計	92,058	95,072

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,480	13,626
電子記録債務	9,030	6,978
短期借入金	6,790	9,117
未払法人税等	1,973	1,224
賞与引当金	2,956	1,929
役員賞与引当金	13	14
その他	3,535	4,445
流動負債合計	37,779	37,336
固定負債		
長期借入金	5,537	5,943
繰延税金負債	1,113	1,692
役員退職慰労引当金	162	138
退職給付に係る負債	534	539
その他	1,436	1,486
固定負債合計	8,785	9,801
負債合計	46,565	47,138
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,857	1,857
資本剰余金	2,259	2,272
利益剰余金	35,833	36,941
自己株式	△261	△222
株主資本合計	39,688	40,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,376	6,261
為替換算調整勘定	412	818
退職給付に係る調整累計額	14	6
その他の包括利益累計額合計	5,803	7,086
純資産合計	45,492	47,934
負債純資産合計	92,058	95,072

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	55,095	63,721
売上原価	41,448	48,333
売上総利益	13,646	15,387
販売費及び一般管理費	11,015	11,770
営業利益	2,630	3,616
営業外収益		
受取利息	6	19
受取配当金	128	149
仕入割引	189	194
雑収入	93	205
営業外収益合計	417	568
営業外費用		
支払利息	34	48
貸倒引当金繰入額	1	-
支払保証料	32	39
為替差損	-	4
雑損失	18	13
営業外費用合計	87	106
経常利益	2,961	4,078
特別損失		
固定資産売却損	-	15
特別損失合計	-	15
税金等調整前四半期純利益	2,961	4,063
法人税、住民税及び事業税	786	1,010
法人税等調整額	257	390
法人税等合計	1,043	1,401
四半期純利益	1,917	2,662
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,917	2,662

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,917	2,662
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△107	884
為替換算調整勘定	611	405
退職給付に係る調整額	△20	△7
その他の包括利益合計	483	1,282
四半期包括利益	2,400	3,945
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,400	3,945

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。